广元市红十字会文件
广红党组发〔2011〕17号                    签发人：刘 芳

中共广元市红十字会党组

关于2011年度领导班子民主生活会方案的

报       告

市纪委、市委组织部：

根据市纪委、市委组织部《关于以“坚持以人为本执政为民理念发扬密切联系群众优良作风”为主题开好2011年度党员领导干部民主生活会的通知》（广组通〔2011〕111号）和市委组织部《关于市级党员领导干部联系指导2011年度县级领导班子民主生活会的通知》（广组通〔2011〕143号）精神，市红十字会党组研究制定了2011年度领导班子民主生活会方案，现报告如下：
一、主题和时间

1、民主生活会的主题：市红十字会2011年度领导班子民主生活会 ，以深入学习胡锦涛同志“七一”重要讲话精神为指导，突出“坚持以人为本执政为民理念、发扬密切联系群众优良作风”主题，紧密联系全市红十字事业发展实际和党员干部思想作风实际，搞好“五个对照检查”。一是对照检查马克思主义群众观、党的宗旨意识强不强；二是对照检查执行市委“三通四联两倒查”要求，服务基层服务群众实不实；三是对照检查实施民生工程及为群众办好事实事，维护发展人民群众利益好不好；四是对照检查推进反腐倡廉建设，廉洁从政的措施办法硬不硬；五是对照检查落实换届纪律、查处不正之风的要求严不严。通过召开高质量的民主生活会，进一步查找差距、解决问题、转变作风，密切党群干群关系，汇聚全市红十字事业健康持续发展的强大合力。
2、召开民主生活会的时间：市红十字会领导班子民主生活会在2011年11月底至12月初进行。机关党支部党员民主生活会一并结合举行。

二、方法步骤

（一）会前准备

1、抓好学习活动。采取集中学习和个人自学相结合方式，认真学习党的十七届五中、六中全会精神，学习胡锦涛同志庆祝中国共产党成立90周年重要讲话精神；深入学习《廉政准则》、全国红十字会系统廉政工作会议精神、省委《关于牢固树立以人为本执政为民理念在面向群众改善民生中转变党员干部作风的意见》、市委《关于完善“三通四联两倒查”群众工作机制进一步做好新时期群众工作的意见》、《市红十字会构建具有红会特色惩治和预防腐败体系基本框架的实施方案》、《市红十字会系统具有红会特色廉政风险防控机制建设实施方案》等，把思想和行动统一到中央和省、市委的部署，统一到上级对红十字会的要求上来。在学习的过程中，推进并完成廉政风险防控机制建设任务，进一步明确领导班子、党员领导干部联系基层、服务群众的主要任务和目标要求，切实加强党性修养和作风养成，提高廉洁自律和自觉接受监督的意识。

2、广泛征求意见。要务实开展调查研究和带案下访活动，问政于民、问需于民、问计于民，多渠道征求有关基层单位、服务对象、党内外群众以及单位内部干部职工的意见建议，把征求意见的过程拓展为开门纳谏和服务群众的过程。要将收集到的意见原汁原味地向领导干部反馈，帮助改进完善工作。

3、撰写发言提纲。党员领导干部本人要按照民主生活会的主题，根据学习心得和群众所提意见，紧密结合自身思想、工作、作风实际和征求到的意见，深入进行自我剖析，精心撰写发言提纲。发言提纲要达到以下要求：一是查找问题要深入；二是分析原因要透彻；三是整改措施要可行。对照分析出来的问题，要有切实可行的具体措施，使问题得到认真解决。
4、开展会前谈心交心。市红十字会领导班子要围绕年度民主生活会主题和征求到的意见，开展普遍谈心交心活动，交换看法，沟通思想。班子成员与班子成员之间要进行交心谈心，班子主要负责人同班子成员人人见面，交流点评坚持党的群众路线、解决群众现实问题情况，并结合换届有针对性地做好思想政治工作。

（二）检查评议

1、个人积极自评。领导班子成员要紧紧围绕主题，按照“以人为本执政为民”及密切联系群众的具体要求和“五个对照检查”，联系自身实际，认真检查存在的差距，深刻剖析思想认识根源，进一步明确今后努力的方向。
2、班子成员互评。班子主要领导要带头报告接访和下访的情况，带头开展批评与自我批评，班子成员之间要相互开展批评，努力营造敢讲话、讲真话的良好氛围。批评要坚持原则，坦诚相见，真诚地帮助同志查找问题、提出改进的意见和建议，真正达到增进团结的目的。

3、列席领导点评。按照上级安排，邀请市级领导列席会议并对市红十字会领导班子及其成员做出针对性评价，指出存在的问题和努力方向，确保民主生活会取得实效。

三、落实整改

会后要针对群众放映及民主生活会上查找出来的问题，遵照省委《关于牢固树立以人为本执政为民理念在面向群众改善民生中转变党员干部作风的意见》及市委的有关要求，研究完善落实市委 “三通四联两倒查”机制的实施办法，进一步明确领导班子、党员领导干部联系基层、服务群众的主要任务和目标要求，积极化解弱势群体普遍关注、反映强烈的突出矛盾和问题，用实际行动搞好人道救助工作，密切党同群众的血肉联系，促进社会和谐稳定。
会后15天内，市红十字会党组将向市纪委、市委组织部专题报告民主生活会开展情况。

特此报告。
附件：市红十字会2011年度专题民主生活会意见征求表
                             2011年10月27日
附件

市红十字会2011年度专题民主生活会意见征求表

2011年 月 日

	对市红十字会领导班子的主要意见及建议

	对市红十字会领导班子成员以及党员干部的主要意见及建议

注：征求意见和建议的主要内容为“五个对照检查”； 请将填写的《市红十字会2011年度专题民主生活会意见征求表》,于2011年11月15日前函告市红十字会办公室。联系人及联系方式：市红十字会办公室张金玉，电话0839—3260270， 邮箱286412181@qq.com。
主题词：民主生活会  实施方案  报告

  抄送：省红十字会党组，王华蓉常委、赵爱武会长

广元市红十字会办公室                2011年10月27日印
                                    （共印15份）

PAGE
- 1 -